
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

243
Besluit van 28 april 1993 tot vaststelling van de 
algemene maatregel van bestuur bedoeld in 
artikel 15, tweede lid, van de Wet van 18 maart 
1993, houdende regelen inzake de bescherming 
van uitvoerende kunstenaars, producenten van 
fonogrammen en omroeporganisaties en 
wijziging van de Auteurswet 1912 (Wet op de 
naburige rechten)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie  van 3 maart 
1993, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 3 10 99 0 /93 /6 ;

Gelet op artikel 15, tweede lid, van de W et van 18 maart 1993, 
houdende regelen inzake de bescherming van uitvoerende kunstenaars, 
producenten van fonogrammen en omroeporganisaties en wijziging van 
de Auteurswet 1912 (Wet op de naburige rechten);

De Raad van State gehoord (advies van 15 april 1993, nr.
W 03.93.0130);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 20 
april 1993, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 3 62980 /93 /6 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it besluit w ordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze M inister van Justitie;
b. de W et: de W et van 18 maart 1993, houdende regelen inzake de 

bescherming van uitvoerende kunstenaars, producenten van 
fonogrammen en omroeporganisaties en wijziging van de Auteurswet 
1912 (W et op de naburige rechten);

c. de rechtspersoon: de rechtspersoon bedoeld in artikel 15, eerste lid, 
van de Wet.

Artikel 2

1. Het College van Toezicht, bedoeld in artikel 1 5, tweede lid, van de 
W et bestaat uit drie of meer personen, die worden benoemd door Onze 
Minister.

2. Onze Minister w ijs t de Voorzitter aan.

Staatsblad 1993 243 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A rtikel 3

De leden van het College van Toezicht worden benoemd voor een 
tijdvak van vier jaren. De aftredenden kunnen na afloop van deze periode 
opnieuw worden benoemd.

A rtikel 4

Het lidmaatschap van het College van Toezicht eindigt:
a. door het verstrijken van de periode waarvoor het lid zitting heeft in 

het College van Toezicht;
b. door ontslag door Onze Minister, al dan niet op eigen verzoek.

A rtikel 5

1. Het College van Toezicht is belast met het toezicht op het beleid 
van de rechtspersoon.

2. Het College van Toezicht kan de rechtspersoon, gevraagd en 
ongevraagd, van advies dienen.

A rtikel 6

1. De leden van het College van Toezicht hebben te allen tijde toegang 
tot de kantoren van de rechtspersoon. Hun wordt, desgevraagd, 
gelegenheid gegeven om vergaderingen van bestuursleden, commissa
rissen of andere leidende personen van de rechtspersoon bij te wonen en 
aan de beraadslagingen deel te nemen, alsmede om inzage te nemen van 
boeken, bescheiden of andere informatiedragers.

2. Het College van Toezicht heeft voorts het recht om een registerac
countant te zijner keuze de boekhouding te doen onderzoeken. De kosten 
daarvan komen voor rekening van de rechtspersoon.

A rtikel 7

1. Het College van Toezicht hoort ten minste een maal per jaar verte
genwoordigers van degenen die ingevolge artikel 7 van de Wet 
betalingsplichtig zijn.

2. Het College van Toezicht is bevoegd ook andere belanghebbenden 
dan die genoemd in het eerste lid te horen.

3. Het College van Toezicht kan een of meer vertegenwoordigers van 
de rechtspersoon in de gelegenheid stellen om de besprekingen met de 
in het eerste lid bedoelde vertegenwoordigers bij te wonen.

A rtikel 8

1. De rechtspersoon mag de volgende besluiten niet nemen dan na 
goedkeuring van het College van Toezicht;

a. een besluit tot wijziging van de statuten of tot ontbinding van de 
rechtspersoon;

b. een besluit tot benoeming van een registeraccountant;
c. een besluit tot vaststelling of wijziging van modelovereenkomsten 

met rechthebbenden en betalingsplichtigen betreffende de uitoefening 
door deze organisatie van het recht bedoeld in artikel 7 van de wet en tot 
vaststelling of wijziging van andere modelovereenkomsten en regle
menten in het kader van de in artikel 15 van de wet geformuleerde taak;

d. een besluit tot het aangaan van samenwerkingsverbanden met 
andere organisaties die zich bezighouden met de inning en verdeling van 
een vergoeding gelijk of soortgelijk aan die bedoeld in artikel 7 van de 
wet.

Staatsblad 1993 243 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 9

Het College van Toezicht vergadert tenminste tweemaal per jaar en 
voorts zo dikwijls als zulks door de Voorzitter of twee andere leden van 
het College dienstig wordt geoordeeld.

Artikel 10

Het College van Toezicht besluit met volstrekte meerderheid van de 
uitgebrachte stemmen.

Artikel 11

Het College van Toezicht blijft ook in geval van één of meer vacatures 
bevoegd tot hetgeen hem is opgedragen.

Artikel 12

Het College van Toezicht kan bij reglement nadere regels omtrent zijn 
vergaderingen en besluitvorming vaststellen. Vaststelling en wijziging van 
het reglement is onderworpen aan de goedkeuring van Onze Minister.

Artikel 13

Het College van Toezicht brengt ten minste een maal per jaar aan Onze 
Minister verslag uit over zijn werkzaamheden. Het College verstrekt 
voorts aan Onze Minister alle door deze gevraagde inlichtingen.

Artikel 14

1. De leden van het College van Toezicht genieten vergoeding van 
reis- en verblijfkosten overeenkomstig regels door Onze Minister te 
stellen.

2. Het bedrag van de door de Staat ten behoeve van de uitoefening 
van het toezicht gemaakte kosten wordt door Onze Minister op door hem 
te bepalen tijdstippen vastgesteld en door de rechtspersoon aan de Staat 
voldaan.

Artikel 15

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de Wet 
van 18 maart 1993, houdende regelen inzake de bescherming van 
uitvoerende kunstenaars, producenten van fonogrammen en omroepor
ganisaties en wijziging van de Auteurswet 1912 (Wet op de naburige 
rechten) in werking treedt.

Staatsblad 1993 243 3



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzage- 
legging bij het M inisterie van Justitie  
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken worden 
opgenom en in het bijvoegsel bij de 
Nederlandse S taatscourant van 8 juni 
1993. nr. 105

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 28 april 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de dertiende mei 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316728F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 243 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige besluit strekt to t uitvoering van artikel 15, tweede lid, 
van de W et op de naburige rechten. De laatste zin van het tweede lid van 
d it artikel bepaalt dat bij algemene maatregel van bestuur nadere 
voorschriften worden gegeven betreffende het toezicht op de in het 
eerste lid van dit artikel omschreven incasso-organisatie. Dit toezicht 
w ordt uitgeoefend door een College van Toezicht waarvan de leden 
worden benoemd door Onze M inister van Justitie.

Artikelsgewijze toelichting

Artike l 1

In d it artikel worden de begrippen «Onze Minister», «de Wet» en «de 
rechtspersoon» nader omschreven.

«Onze Minister» staat voor de M inister van Justitie. Met «de Wet» 
w ordt aangeduid de W et op de naburige rechten van 18 maart 1993 
(Stb. 178) en «de rechtspersoon» is de in artikel 15, eerste lid, van de 
W et op de naburige rechten bedoelde rechtspersoon.

A rtike l 5

Het College van Toezicht heeft to t taak toezicht uit te oefenen op de in 
artikel 15, eerste lid, bedoelde rechtspersoon. Deze rechtspersoon is 
belast met de inning en verdeling van de op grond van artikel 7 van de 
wet verschuldigde billijke vergoeding voor het secundaire gebruik van 
commerciële fonogrammen. De rechtspersoon vertegenwoordigt in 
aangelegenheden betreffende de vaststelling van de hoogte van de 
vergoeding en de inning daarvan alsmede de uitoefening van het uitslui
tende recht de rechthebbenden in en buiten rechte. Het College van 
Toezicht zal erop moeten toezien dat deze rechtspersoon zijn wettelijke 
taak naar behoren vervult. Hierbij zijn zowel de belangen van rechtheb
benden als van betalingsplichtigen aan de orde.

In het kader van zijn taakuitoefening kan het College van Toezicht op 
eigen initiatief of desgevraagd de rechtspersoon van advies dienen. Zo 
kan het College -  indien de resultaten van de hoorzittingen of een bij 
hem ingediende klacht daartoe aanleiding geven -  de rechtspersoon 
adviseren een bepaald beleid te wijzigen o f in een concreet geval anders 
te handelen.

A rtike l 6

In d it artikel w ordt aan de leden van het College van Toezicht een 
aantal bevoegdheden toegekend die noodzakelijk zijn voor een behoor
lijke uitoefening van zijn taak. Zo hebben zij te allen tijde toegang to t de 
kantoren van de rechtspersoon en kunnen zij vergaderingen bijwonen en 
daar het woord nemen. Zij zijn voorts bevoegd boeken, bescheiden of 
andere informatiedragers in te zien. Ook kan het College van Toezicht 
een registeraccountant de opdracht geven de boekhouding van de 
rechtspersoon te onderzoeken. De kosten daarvan komen voor rekening 
van de rechtspersoon.

A rtike l 7

Ingevolge artikel 7 is het College van Toezicht verplicht om vertegen
woordigers van hen die op grond van artikel 7 van de W et op de 
naburige rechten verplicht zijn to t betaling van de billijke vergoeding ten 
minste een maal per jaar te horen. Het is aan deze betalingsplichtigen of

Staatsblad 1993 243 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hun organisaties om al dan niet gevolg te geven aan deze uitnodiging. De 
hoorzitting stelt het College van Toezicht in de gelegenheid kennis te 
nemen van de wijze waarop de rechtspersoon zijn wettelijke taak in de 
praktijk uitoefent. Bij die gelegenheid kunnen betalingsplichtigen hun 
eventuele problemen en klachten kenbaar maken.

Ook andere belanghebbenden dan de betalingsplichtigen kunnen 
worden gehoord. Vertegenwoordigers van de rechtspersoon kunnen door 
het College van Toezicht worden uitgenodigd de hoorzittingen bij te 
wonen.

Ook buiten deze hoorzittingen kunnen betalingsplichtigen en andere 
belanghebbenden zich to t het College van Toezicht wenden met concrete 
vragen of problemen.

Artikel 8

In artikel 8 w ordt een aantal besluiten genoemd die pas mogen worden 
genomen door de rechtspersoon nadat het College van Toezicht daarvoor 
toestemming heeft gegeven.

Voor een behoorlijke effectuering van het toezicht is het aangewezen 
dat deze besluiten vooraf ter goedkeuring aan het College worden 
voorgelegd.

Artikel 9

Dit artikel regelt de vergaderfrequentie van het College van Toezicht. 
Het College vergadert minstens twee keer per jaar. Daarnaast vinden 
vergaderingen plaats indien dit door de voorzitter of twee andere leden 
w ordt gevraagd.

Artikel 10

Dit artikel stelt eisen met betrekking to t de besluitvorming, deze dient 
te geschieden met volstrekte meerderheid van de uitgebrachte stemmen.

Artikel 11

Artikel 11 bedingt dat het College bevoegd b lijft to t haar taakuit
oefening in geval van vacatures.

Artikel 12

Het College van Toezicht is ingevolge artikel 12 bevoegd nadere regels 
te stellen bij reglement over vergaderingen en besluitvorming. Deze 
reglementen en wijzigingen daarin behoeven de goedkeuring van Onze 
Minister.

Artikel 13

Ten minste eenmaal per jaar brengt het College van Toezicht verslag 
uit aan Onze Minister van Justitie over de uitoefening van zijn taak. Deze 
regel laat onverlet dat het College -  indien d it wenselijk w ordt geacht -  
buiten het kader van de jaarlijkse rapportage contact zoekt met het 
Ministerie van Justitie teneinde actuele problemen te signaleren. Voorts 
is het College verplicht desgevraagd Onze Minister bepaalde inlichtingen 
te verstrekken, bijvoorbeeld naar aanleiding van to t hem gerichte brieven 
van rechthebbenden of betalingsplichtigen.

Staatsblad 1993 243 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A r t ik e l  14

Aan de leden van het College van Toezicht w ordt een vergoeding van 
reis- en verblijfkosten gegeven. De aan het toezicht verbonden kosten 
komen ten laste van de rechtspersoon.

A r t ik e l  15

De datum van inwerkingtreding van het onderhavige besluit is 
gekoppeld aan de inwerkingtredingsdatum van de W et op de naburige 
rechten, waarvan dit besluit een uitwerking vormt.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1993 243 7


	stb-1993-243



